Projeto de resolução - qe63odik

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qe63odik
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Projeto de resolução nº 159/2024
Protocolo nº 2876/2024
Processo nº 873/2024

Autor: Dep. Francis Maris

COMENDA DANTE DE OLIVEIRA AO SENHOR
PEDRO GRENDENE BARTELLE.

      A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira aoIlustríssimo Sr. PEDRO GRENDENE
BARTELLE.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

PEDRO GRENDENE BARTELLE, nasceu no dia 23 de janeiro de 1950, na cidade de Farroupilha,
estado do Rio Grande do Sul, Brasil. Ainda estudante de Direito, Pedro adentrou no mundo dos negócios no
início dos anos 70.

A maior parte de sua vida profissional é voltada ao setor calçadista, sendo que ele e seu irmão
Alexandre Grendene Bartelle criaram a Grendene no início da década de 70.

Em 1971, juntamente com seu avô Pedro Grendene e seu irmão Alexandre fundou a Grendene S.A.
e, ao longo dos anos, foi um dos responsáveis pelo crescimento da Companhia, com o desenvolvimento de
conceitos, tecnologia, produtos e design inovadores.

Pedro Grendene Bartelle participa em outros negócios, como a Nelore Grendene, uma das maiores
produtoras de touros da raça nelore no país. No final da década de 80, Pedro adquiriu a Vulcabras, e alguns
anos depois Pedro passou a controlar os negócios. Instalou uma das primeiras fábricas no nordeste do Brasil,
em Horizonte, no Ceará, que hoje é considerada a maior produtora de calçados esportivos do Brasil.

Atualmente Sr. Pedro é presidente do Conselho de Administração da Vulcabras S.A. e o
vice-presidente do Conselho de Administração da Grendene S.A. Foi durante sua gestão, que a Vulcabras
atuou como licenciada exclusiva no Brasil das principais marcas esportivas do mundo, Adidas, Keds, Puma,

1

Projeto de resolução - qe63odik

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Le Coq Sportif e Reebok, sendo responsável pela expansão da companhia no setor de calçados esportivos,
firmando importantes parcerias comerciais. Atualmente a Vulcabras detem a gestão de três marcas
esportivas, Mizuno e Under Armour sob licença, e a Olympikus, marca própria. As três juntas colocam a
Vulcabras na posição de maior gestora de marcas esportivas do país. A Vulcabras acaba de inaugurar a
expansão da fábrica de Horizonte, na região metropolitana de Fortaleza, onde está concentrada a produção
das duas marcas licenciadas e a maioria dos calçados de performance da marca Olympikus.

Pedro Grendene Bartelle é conhecido no meio empresarial por sua tendência em buscar estratégias
inovadoras em todos os seus negócios. Construiu uma das histórias mais sólidas da indústria nacional e a
responsabilidade com o esporte no Brasil foi se consolidando. Em 2021 definiu o propósito de construir um
Brasil melhor a partir do esporte.

A Resolução institui a Comenda Dante de Oliveira, destinada a homenagear pessoas físicas ou
jurídicas que tenham se destacado por ações na área de direitos humanos, democracia e da cidadania
mato-grossense.

A Comenda Dante de Oliveira constitui distinção honorífica, sem estruturação em graus, integrada
por medalha e diploma, a ser concedida por iniciativa de parlamentar estadual, através de Projeto de
Resolução.

Assim, por todas as qualidades pessoais e capacidades profissionais, bem como pelos
relevantes serviços prestados à comunidade Mato-Grossense, proponho a concessão da COMENDA DANTE
DE OLIVEIRA ao Ilustríssimo Senhor PEDRO GRENDENE BARTELLE.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Março de 2024

Francis Maris
Deputado Estadual

2